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[bookmark: _Toc452039344]Аннотация
В данной работе исследовалось влияние частоты и длительности использования электронных приложений младшими школьниками на их эмоциональную и коммуникативную сферу. С помощью анкеты для родителей измерялось количество времени, которое ребенок проводит за компьютером и прочими электронными устройствами, предпочтения ребенка (игры, интернет, другое), регламент; эмоциональное состояние измерялось с помощью шкалы эмоциональных проявлений Й. Шванцары и методики «Дом-дерево-человек»; в качестве характеристик сферы общения были взяты социометрический статус и тип эмпатии, который измерялся с помощью методики «Неоконченные рассказы» Т. П. Гавриловой, а также показатель «Трудности в общении» по методике «Дом-Дерево-человек»; с помощью анкеты для детей измерялись их предпочтения еще раз. Данные обрабатывались с помощью корреляционного анализа. Основная гипотеза предполагает, что чем больше частота и длительность использования гаджетов, тем хуже будут сформированы коммуникативные навыки и негативные эмоциональные проявления будут выше. Были получены следующие статистически значимые результаты. Чем чаще дети пользуются электронными устройствами, тем ниже у них уровень возбудимости, агрессии и ревность, а также меньше трудностей в общении. Таким образом, наша гипотеза в части эмоциональных проявлений у детей двух групп не подтвердилась - дети, чаще пользующиеся электронными устройствами, могут быть даже более благополучны психологически.

Abstract
The research aimed to study how duration and frequency of using gadgets correlate with emotional and communicative spheres of children 8-10 years old. We supposed that children who use electronics more have higher level of negative emotional characteristics and low communication skills. To measure the duration and frequency we use a questionary for parents; to measure emotional characteristics- “Scale of emotional child’s demonstrations” by Y. Shwanzara and “House-tree-man” method; to measure communicative characteristics we use Sociometry by J. L. Moreno, “Method of not-finished stories” by T. G. Gavrilova (to examine empathy’s types) and “Difficulties in communication” scale of “Home-tree-man” method; also we have measured children’s preferences in using gadgets. To process the data we use a correlation analysis. Findings: participants who use gadgets more are less nervous, aggressive and jealous and they have less problems with communication. So, children who often use gadgets can be more happy.
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[bookmark: _Toc452039345]Введение
В современном мире электронные устройства прочно вошли в нашу жизнь. Они помогают нам в разных сферах нашей жизни - в работе, учебе, общении и развлечении. Тема взаимодействия человека и техники активно разрабатывается учеными, исследуются проблемы компьютерной зависимости, связи агрессии и игр, применения электронных устройств в образовании. Отношения человека и техники является перспективным и очень важным направлением науки.
Отдельное место гаджеты занимают и в жизни детей- будучи знакомыми с ними с самого раннего возраста, дети активно пользуются телефонами, компьютерами и прочим. Многие любят играть в компьютерные игры, пользоваться интернетом, они могут это делать одни, а могут собираться компанией, обсуждать, смотреть вместе за игрой. В связи с этим, некоторые могут чрезмерно увлекаться или не находить общий язык со сверстниками. Контент, принятые нормы общения, длительность использования электронных устройств могут влиять на эмоциональное состояние, на навыки общения ребенка.
В младшем школьном возрасте ребенок попадает в новую среду, в которой существуют новые правила, условия и ребенку необходимо адаптироваться к ним, возрастает психологическая нагрузка. Меняется социальное ситуация ребенка, он становится учеником, его окружают его сверстники, и ему важно научиться устанавливать контакты с ними и взрослыми. Поэтому важно учитывать их эмоциональное состояние и навыки общения. Также многие из них активно пользуются электронными устройствами, что может оказывать на них влияние.
Поэтому данная работа является актуальной. Необходимо выяснить, как связаны эмоциональные и коммуникативные особенности детей и время, проведенное за электронными устройствами, чтобы понять, какие проблемы могут быть при использовании гаджетов, какие возможности открываются. Результаты данного исследования могут пригодиться в работе психологов, разработчиков программ, педагогов, могут помочь родителям.
Основной целью данного исследования является выявление возможных связей между особенностями эмоциональной и коммуникативной сфер младших школьников и временем, которое они проводят, используя электронные устройства. В связи с этим выделяется несколько задач данной работы:
1) Выявить частоту, длительность использования электронных устройств младшими школьниками, особенности поведения и эмоционального состояния детей после их использования.
2) Проанализировать предпочтения младших школьников в плане проведения досуга.
3) Выявить эмоциональные и коммуникативные особенности младших школьников в связи с факторами пола и частоты использования электронных устройств.
4) Проанализировать взаимосвязи эмоциональных, коммуникативных особенностей младших школьников и показателей частоты и длительности использования ими электронных устройств.
Гипотезой является предположение о том, что эмоциональные и коммуникативные особенности детей в группах по частоте использования электронных устройств будут иметь свои черты. У детей, использующих технику чаще и дольше, будут больше наблюдаться негативные эмоциональные проявления. Объектом исследования будут являться эмоциональные и коммуникативные особенности младших школьников, предметом- их взаимосвязь с частотой и длительностью использования электронных устройств.
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1.1. [bookmark: _Toc452039347]Общая характеристика младшего школьного возраста
В среднем, к младшему школьному возрасту относят детей в возрасте от 6-7 лет до 10-11 лет. Начало этого этапа связывают с поступлением ребенка в школу, так как ребенок попадает в новую социальную ситуацию развития, но просто поступив в школу, ребенок не поднимается на новый этап развития, он должен быть психологически готов к ней.
В дошкольном возрасте ребенок приобретает новые психологические способности, которые в дальнейшем послужат базой для его развития. Это хорошо развитое воображение, образное мышление, формирующаяся «внутренняя позиция школьника». Ребенок уже достаточно хорошо умеет общаться со взрослыми и сверстниками, обладает достаточно развитым навыком самообладания, понимает, что его действия оценивают исходя не из его самооценки, а из того, как его видят другие люди, у него развивается Я-концепция. Основным новообразованием дошкольного возраста является психологическая готовность к школе, которая позволит ребенку сформировать психологические свойства, присущие школьнику.
Как говорит И. Ю. Кулагина: «Психологическая готовность к школе- сложное образование, предполагающее достаточно высокий уровень развития мотивационной, интеллектуальной сфер и сферы произвольности» (Кулагина И. Ю., 1999). Различают два элемента психологической готовности к школе - личностная (мотивы и произвольность) и интеллектуальная готовность. К личностной готовности к школе относят сформированность «внутренней позиции школьника» (появление учебной мотивации и др.), умение ребенка общаться со взрослыми и сверстниками в адекватной ситуации форме.
Выделяют три периода становления позиции школьника:
1. Положительное отношение к школе с ориентацией на внешние обстоятельства (например, желание носить форму или интерес к школьным правилам)
2. Ориентация на содержательные аспекты школьной действительности, но не учебные, а социальные
3. Позиция школьника- сочетается ориентация на социальную и учебную деятельность
Полностью позиция школьника формируется в среднем только к концу восьмого года жизни.
На рубеже дошкольного и младшего школьного происходит так называемый кризис семи лет. Основными симптомами этого кризиса называют манерничанье и кривляние, ребенок паясничает, но мотивы этого паясничанья не ясны. Поведение ребенка перестает быть таким понятным, как у дошкольника. Как говорит Л. С. Выготский, основным проявлением этого кризиса является то, что ребенок теряет свою детскую непосредственность и наивность [5]. Причиной этого он называет обобщение переживаний - удерживание некоторых переживаний, которые влияют на поведение ребенка. Если до этого внешняя и внутренняя жизнь ребенка не были дифференцированы, были понятны его мотивы, действия, то сейчас эти сферы начинают расходиться, эмоционально-потребностная сфера жизни усложняется, что приводит к возникновению у ребенка внутренней жизни. Поведение младшего школьника уже не настолько понятно. У ребенка появляется смысловая ориентировочная основа поступка- звено между желанием и действием, направленным на его удовлетворение. Ребенок начинает задумываться о возможных последствиях своих действий, оценивает их. Благодаря этому ребенок утрачивает свою детскую непосредственность- перед тем, как что-то сделать, он размышляет, может скрывать свои переживания.
Также происходит переоценка прежних ценностей- то, что связано с игрой становится менее важным, а то, что с учебной деятельностью- более важным.
М. Р. Гинзбург исследовал мотивы 6-7 летнего ребенка, в том числе мотивы поступления в школу. Было установлено, что у шестилетних детей преобладает игровой мотив и что при поступлении в школу он уступает место позиционному и познавательному гораздо медленнее, чем у их сверстников, не поступивших в школу [6]. Таким образом, можно говорить, что поступление в школу не всегда является более полезным для ребенка в плане развития.

[…]

Необходимо исследовать проблему влияния электронных устройств на детей и далее, так как электронные технологии развиваются и все больше входят в нашу жизнь.
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Здравствуйте, уважаемые родители! Мы проводим исследование на базе факультета психологии СПбГУ на тему влияния использования электронных приложений на эмоциональное состояние и особенности общения младших школьников. Просим вас принять участие в исследовании. Конфиденциальность данных гарантируется (фамилия и класс ученика нужны только для согласования с результатами других методик). Далее представлен список из семи заданий, в каждом необходимо выбрать один из вариантов ответов. Если возникнут какие-либо вопросы, не стесняйтесь уточнять.
Фамилия ребенка ________________________________________
Класс_______________
1. Играет ли ваш ребенок в телефон, компьютер, планшет или пользуется интернетом?
· Да, в основном играет в игры
· Да, в основном пользуется интернетом
· Да, играет и активно пользуется интернетом
· Не пользуется (пропускаете все остальные вопросы)
2. Как часто ваш ребенок пользуется электронными устройствами?
· 1-2 раза в месяц
· 1 раз в неделю
· Несколько раз в неделю
· Каждый день (1-2 раза)
· Каждый день (без ограничений)
3. Как долго он может играть или пользоваться интернетом (за один раз в течение дня)?
· 5-10 минут
· 15-20 минут
· Полчаса
· Около часа
· Один- два часа
· Без ограничения
4. Договариваетесь ли вы с ребенком о сроках игры?
· да, вместе договариваемся о времени за компьютером, телефоном, планшетом
· да, взрослый сам говорит время
· нет
5. Как обычно ребенок заканчивает сеанс игры?
· заканчивает вовремя, без капризов (по просьбе или когда время игры заканчивается)
· иногда задерживается за игрой, но если попросить, спокойно выключает игру
· умеренно капризничает (плачет)
· умеренно злится
· сильно капризничает
· сильно злится
· время от времени ведет себя по-разному
6. Как ведет себя после использования электронных устройств?
· как обычно
· эмоционально возбужден (раним, может капризничать, плачет)
· эмоционально возбужден (может проявлять агрессию)
· устало
· по-разному
7. Ниже перечислены различные эмоциональные проявления Вашего ребенка. Пожалуйста, оцените в баллах, насколько они выражены. В графе обстоятельство Вы можете указать (по желанию) в каких ситуациях это качество проявляется сильнее.
0 – нет; 1 – немного; 2 – средне; 3 – очень много; 4 – крайне много
Оценочная шкала эмоциональных проявлений ребенка

Чувственное проявление
Интенсивность
Обстоятельство

0
1
2
3
4

Чувствительность

Возбудимость

Нетерпеливость

Капризность

Боязливость

Плаксивость

Агрессивность

Ревность

Обидчивость

Упрямство

Высокое самомнение

Веселость

Ласковость

Сочувствие
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Фамилия __________________________________
Имя _______________________________________
Возраст ____________________________________
Класс ______________________________________
1) Что ты любишь больше всего делать на компьютере, планшете или телефоне?
· Играть
· Пользоваться интернетом
· Учиться
· Ничего
· Другое
2) Если ты любишь играть на компьютере, телефоне или планшете, то напиши, пожалуйста, во что ты любишь играть?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3) Если ты любишь пользоваться интернетом, то напиши, пожалуйста, какие сайты посещаешь чаще всего?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Методика 1.
1. Представь, что ты решил отпраздновать свой день рождения. Напиши, пожалуйста, фамилии пяти одноклассников, кого бы ты пригласил.
1) ______________________________________________
2) ______________________________________________
3) ______________________________________________
4) ______________________________________________
5) ______________________________________________
2. Представь, что тебе сегодня нужно дежурить по классу. С кем из одноклассников ты хотел бы дежурить? Напиши пять фамилий.
1) ______________________________________________
2) ______________________________________________
3) ______________________________________________
4) ______________________________________________
5) ______________________________________________
Методика 2.
1. Мальчик мечтал завести собаку. Однажды знакомые привели свою собаку и попросили поухаживать за ней, пока они будут в отъезде. Мальчик очень привязался к собаке, полюбил ее. Он ее кормил, водил гулять, ухаживал за ней. Но собака очень тосковала по своим хозяевам, очень ждала их возвращения. Через некоторое время знакомые вернулись и сказали, что мальчик сам должен решить – вернуть собаку или оставить ее себе. Как поступит мальчик? Почему?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Мальчик нашел на улице котенка и принес его домой. Бабушка сказала, что котенок может быть больным и выкинула его на улицу. Мальчик очень рассердился и накричал на бабушку. Вечером бабушка сказала: «Ну что ж, придется мне уезжать домой, хотя мне там и одиноко». Как поступит мальчик? Почему?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Вася разбил окно. Он испугался, что его накажут и сказал воспитателю, что окно разбил Андрей. Ребята в детском саду об этом узнали и перестали с Васей разговаривать, не брали его в игры. Андрей подумал: «Простить мне Васю или нет?». Как поступит Андрей? Почему?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Длительность

Заканчивает вовремя

Ведет себя после как обычно

Частота

Эмпатия

Трудности в общении

Ревность

Длительность

Закачивает вовремя

Ведет себя после как обычно

Частота

Ревность

Агрессивность

Возбудимость

Плаксивость

Заканчивает спокойно

Трудности в общении