Рецензия

на выпускную квалификационную работу Е.С. Пухловой

«Эмоциональные и коммуникативные особенности младших школьников в связи с использованием ими электронных устройств»

Выпускная квалификационная работа Е.С. Пухловой выполнена в рамках актуальной темы – изучения особенностей личностного развития младших школьников. Хотя данной теме в психологии уделено большое внимание, она продолжает оставаться актуальной, ведь прогресс технологий не только открывает новые возможности, но и вызывает обеспокоенность, не приведет ли к негативным последствиям активное использование детьми электронных устройств, как такое увлечение сказывается на развитии личности детей.
Данная работа направлена на исследование влияния частоты и длительности использования электронных приложений младшими школьниками на их эмоциональную и коммуникативную сферу. Выбранная тема является актуальной и весьма интересной, а также имеет практическую значимость. Понимание особенностей эмоционального и коммуникативного развития современных младших школьников позволит определить новые пути психологической помощи детям и их родителям.
В литературном обзоре автор дает развернутую характеристику младшего школьного возраста, раскрывает особенности эмоциональной и коммуникативной сферы младших школьников, приводит результаты исследований. В отдельном параграфе рассматриваются исследования, направленные на изучение влияния увлеченности электронной техникой на развитие детей. В целом литературный обзор информативен и представляет собой логично выстроенную главу.
Цели, задачи исследования, характеристика испытуемых изложены во второй главе. Основная цель исследования заключается в выявлении эмоциональных и коммуникативных особенностей младших школьников двух групп: часто использующих электронные устройства и редко использующих их.
Бесспорным достоинством работы является большой объем выборки – 84 человека. В исследовании приняли участие 42 ученика третьих классов, из них 23 мальчика и 19 девочек, и их родители (42 человека). Методы соответствуют цели и задачам, а также возможностям младших школьников. Использована авторская развернутая анкета. Среди методов математической статистики применялись корреляционный и дисперсионный анализы. Все это позволило автору получить интересные и надежные результаты.
В эмпирической части последовательно изложены полученные данные. Сначала проводится подробный анализ результатов анкетирования, затем показателей методик с учетом пола детей, и по группам, часто и редко использующих электронные устройства. Далее изложены результаты корреляционного анализа. Данные представлены в таблицах и рисунках и корректно изложены. Исследование позволило автору получить важные интересные результаты.
В целом, выявлено, что чем чаще ребенок пользуется электронными устройствами, тем менее у него выражены негативные эмоциональные особенности, и он испытывает меньше проблем в общении.
В работе представлен продуманный психологический анализ полученных результатов, в каждом параграфе есть обобщение, что позволило автору сформулировать содержательные общие выводы, соответствующие целям, задачам и гипотезе.

Замечаний нет.
Выпускная работа выполнена с использованием современных методов исследования и обработки экспериментального материала, в соответствии со всеми требованиями, предъявляемыми к исследованиям такого типа, и может быть оценено на «Отлично».
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